1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______/2025
(Da Comissão de Administração e Serviço Público)

Solicita informações ao Ministério da Gestão e
da  Inovação  em  Serviços  Públicos  sobre  a
previsão  de  convocação  de  excedentes  do
Concurso  Público  Nacional  Unificado  para  o
cargo de Analista  Técnico  de Políticas  Sociais
(ATPS),  bem como  sobre  o  cronograma  e  os
estudos relacionados à recomposição do quadro
da  Carreira  de  Desenvolvimento  de  Políticas
Sociais.

       Senhor Presidente,

       Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 115 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que seja encaminhado à
Excelentíssima Senhora Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos o presente pedido de informações sobre a convocação de candidatos
(as) aprovados (as) na lista de espera do Concurso Público Nacional Unificado
(CPNU) para o cargo de Analista Técnico de Políticas Sociais (ATPS), com o
objetivo de esclarecer os seguintes pontos:

a) Se há previsão para a convocação de candidatos (as) excedentes do
CPNU para o cargo de ATPS;

b) Qual o número de candidatos (as) excedentes que o Ministério pretende
convocar  e  qual  o  cronograma  estimado  para  essas  nomeações,
considerando o cronograma proposto para a realização do CNU 2;

c) Quais são os estudos de viabilidade e respectivas projeções do Governo
Federal  quanto  à  recomposição  da  Carreira  de  Desenvolvimento  de
Políticas  Sociais,  considerando a urgente  necessidade de ampliação do
quadro;

d)  Se  há  limitações  orçamentárias  ou  administrativas  que  possam
comprometer a nomeação de excedentes e quais medidas estão sendo *C

D2
52

84
29
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252842988100

RE
Q

 n
.2

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

5
16

:4
4:

49
.8

10
 -

CA
SP

2

adotadas para viabilizar a recomposição dos quadros de servidores (as) da
carreira

Justificativa:

       O cargo de Analista Técnico de Políticas Sociais (ATPS) é essencial para a
formulação, implementação e fiscalização de políticas públicas fundamentais nas
áreas de saúde, assistência social, previdência, emprego, segurança alimentar,
entre outras.

         Atualmente,  observa-se  um  déficit  significativo  na  Carreira  de
Desenvolvimento  de  Políticas  Sociais.  Dos  3.560  cargos  aprovados,  cerca  de
79% encontram-se vagos. Mesmo com a nomeação dos 500 aprovados dentro
das vagas imediatas, a carência ainda será de aproximadamente 65%. Caso toda
a lista de espera fosse convocada, esse percentual seria reduzido para 37,3%.

          Considerando que, dos 500 candidatos convocados, apenas 483 efetivaram
a inscrição para o curso de formação — previsto para iniciar em 22 de abril de
2025 —, é necessário esclarecer se haverá nomeação de candidatos excedentes
para suprir essa lacuna.

          Diante desse cenário, solicita-se que o Ministério da Gestão e da Inovação
em Serviços Públicos preste os esclarecimentos solicitados, a fim de viabilizar a
efetiva execução de políticas sociais estruturantes por meio do fortalecimento do
serviço público.

           Ressalta-se que a convocação de excedentes contribui não apenas para a
qualificação da gestão das políticas públicas, mas também para a economicidade
e  a  eficiência  administrativa,  evitando  a  necessidade  de  realização  de  novo
certame a curto prazo.

           Tendo em vista a relevância do tema para a continuidade e eficácia das
políticas sociais no Brasil,  solicita-se resposta dentro do prazo legal,  conforme
estabelecido no art. 50, § 2º, da Constituição Federal.

Sala das Comissões, _____ de ______________________ de 2025.

ERIKA KOKAY
Deputada Federal – PT/DF

*C
D2

52
84

29
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252842988100

RE
Q

 n
.2

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

5
16

:4
4:

49
.8

10
 -

CA
SP

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______/2025 (Da Comissão de Administração e Serviço Público)
	Solicita informações ao Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos sobre a previsão de convocação de excedentes do Concurso Público Nacional Unificado para o cargo de Analista Técnico de Políticas Sociais (ATPS), bem como sobre o cronograma e os estudos relacionados à recomposição do quadro da Carreira de Desenvolvimento de Políticas Sociais.
	Senhor Presidente,
	Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos o presente pedido de informações sobre a convocação de candidatos (as) aprovados (as) na lista de espera do Concurso Público Nacional Unificado (CPNU) para o cargo de Analista Técnico de Políticas Sociais (ATPS), com o objetivo de esclarecer os seguintes pontos:
	a) Se há previsão para a convocação de candidatos (as) excedentes do CPNU para o cargo de ATPS;
	b) Qual o número de candidatos (as) excedentes que o Ministério pretende convocar e qual o cronograma estimado para essas nomeações, considerando o cronograma proposto para a realização do CNU 2;
	c) Quais são os estudos de viabilidade e respectivas projeções do Governo Federal quanto à recomposição da Carreira de Desenvolvimento de Políticas Sociais, considerando a urgente necessidade de ampliação do quadro;
	d) Se há limitações orçamentárias ou administrativas que possam comprometer a nomeação de excedentes e quais medidas estão sendo adotadas para viabilizar a recomposição dos quadros de servidores (as) da carreira
	Justificativa:
	O cargo de Analista Técnico de Políticas Sociais (ATPS) é essencial para a formulação, implementação e fiscalização de políticas públicas fundamentais nas áreas de saúde, assistência social, previdência, emprego, segurança alimentar, entre outras.
	Atualmente, observa-se um déficit significativo na Carreira de Desenvolvimento de Políticas Sociais. Dos 3.560 cargos aprovados, cerca de 79% encontram-se vagos. Mesmo com a nomeação dos 500 aprovados dentro das vagas imediatas, a carência ainda será de aproximadamente 65%. Caso toda a lista de espera fosse convocada, esse percentual seria reduzido para 37,3%.
	Considerando que, dos 500 candidatos convocados, apenas 483 efetivaram a inscrição para o curso de formação — previsto para iniciar em 22 de abril de 2025 —, é necessário esclarecer se haverá nomeação de candidatos excedentes para suprir essa lacuna.
	Diante desse cenário, solicita-se que o Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos preste os esclarecimentos solicitados, a fim de viabilizar a efetiva execução de políticas sociais estruturantes por meio do fortalecimento do serviço público.
	Ressalta-se que a convocação de excedentes contribui não apenas para a qualificação da gestão das políticas públicas, mas também para a economicidade e a eficiência administrativa, evitando a necessidade de realização de novo certame a curto prazo.
	Tendo em vista a relevância do tema para a continuidade e eficácia das políticas sociais no Brasil, solicita-se resposta dentro do prazo legal, conforme estabelecido no art. 50, § 2º, da Constituição Federal.
	Sala das Comissões, _____ de ______________________ de 2025.
	ERIKA KOKAY Deputada Federal – PT/DF